CÂMARA MUNICIPAL DE CARANDAÍ
Rua Dr. Rubem Amado, nº 217 - Bairro Nossa Senhora do Rosário

Carandaí/MG - CEP: 36.280-000 - Telefax: (32)3361-1501/3361-2097
e-mail:contato@camaracarandai.mg.gov.br / http://www.camaracarandai.mg.gov.br

INDICAÇÃO Nº 186/2018

Assunto: SOLICITA DOAÇÃO DE ALAMBRADO

Excelentíssima Senhora Presidente da Câmara Municipal,

Apresento a Vossa Excelência, nos termos do art. 124, I, do Regimento Interno, a
presente indicação, a ser encaminhada ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal, sugerindo a
necessidade acima mencionada, tendo em vista tratar-se de um atendimento à comunidade.

É do conhecimento deste vereador, que a MRS Logística S.A, substituiu o
alambrado que delimitava o espaço da via férrea e  Avenida desta cidade, fazendo a doação do
referido alambrado ao Município de Carandaí. Também é do conhecimento deste vereador que
exite uma ação judicial entre a Associação Comunitária da Matinada e um proprietário de terreno
confrontante com a escolada daquela comunidade, onde se discute, inclusive possível invasão no
terreno da escola. No referido processo, fora estabelecido acordo entre as partes com participação
do Ministério Público, tendo este se manifestado no sentido de por fim a demanda judicial, desde
que o terreno da escola seja devidamente cercado. Assim sendo a presente indicação é  para
solicitar que seja que seja utilizado o alambrado que a MRS doou ao Município, para cercar a
área da Escola Municipal “João Dutra de Resende”, vinculada à Escola Municipal “João
Blazutti”, na Comunidade da Matinada.

Sala Vereador Cícero Barbosa, 20 de setembro de 2018.

AÉCIO FLÁVIO DA COSTA
Vereador